

ТАҚРИЗИ

муқаризи расмӣ, доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор Раҳматзода Ҳайдар Бобо ба тадқиқоти диссертациони Собирзода Нуралӣ Миралӣ дар мавзӯи “Мукамалсозии механизми танзими давлатии бахши кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шароити бозор”, ки барои ҳимоя ва дарёфти дараҷаи илми доктори илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.05 - Иқтисодиёт ва идоракунии дар хоҷагии халқ: менечмент пешниҳод шудааст.

1. Муҳимияти мавзӯи диссертатсия

Таҷрибаи ҷаҳонӣ аз он шаҳодат медиҳад, ки рушди иқтисодии тамоми мамлакатҳои дунё бе иштироки фаъолонаи давлат имконнопазир аст. Давра ба давра ин мавқеи давлатӣ дар танзими иқтисодиёт мураккаб мегардад, ин чараён аз ниҳодҳои давлатӣ тақозо менамояд, ки ҳангоми муайянсозии сиёсати аграрии худдар шароитҳои гуногуни иқтисодӣ шаклу усулҳои гуногуни танзими давлатии бахши кишоварзиро истифода намоянд.

Мураккабӣ ва таъсири гуногунтарафаи бахши кишоварзӣ ба рушди истеҳсолоти ҷамъиятӣ ва ҷомеа, тақвияти майли иҷтимоии иқтисодиёт, гузаштан ба роҳи дигаргунсозии инноватсионӣ ва дигар омилҳои масъалаи иштироки давлатро дар рушди ин бахши хеле муҳими хоҷагии миллии ба миён мегузорад. Ташвишвар он аст, ки дар шароити ҳозира на ҳамаи иштирокчиёни бахши кишоварзӣ қонуниятҳо ва тамоюли марҳилаи нави иқтисодиёти ватаниро пурра дарк кардаанд. Ин ҳолат боиси суст гардидани идоракунии равандҳо дар ин бахш мегардад. Бо ташаккулёбӣ, зухурёбӣ ва васеъ гардидани муносибатҳои бозорӣ фаъолияти идоракунии дар ҳамаи сатҳҳои бахши кишоварзӣ аз рӯи имконоти ҳозира бонизом ва мутобиқ ба шароитҳои нав шуда истодааст. Аммо ин барои қонеъ намудани талаботҳои иқтисоди бозорӣ ҳозиразамон нокифоя аст. Хамин гуна равандҳоро дар сатҳи умумидавлатӣ ва минтақавӣ, дар рафти қабули қарорҳо низ дидан мумкинаст, ки боиси паст гардидани натиҷаи идоракунии дар ҳамаи давраҳои такрористеҳсол (истеҳсолот, тақсимот, муомилот ва истеъмолот) мегарданд. Аз ин рӯ зарурияти мукамалсозии низоми танзими давлатии идоракунии дар сатҳи ҷомеа ва минтақа ба миён меояд. Ин раванд бояд аз рушди инноватсионии бахши кишоварзӣ бояд манша гирад, ки барои муосиргардонии истеҳсолот ва муносибатҳои иқтисодӣ хеле зарур мебошад.

Бахши кишоварзӣ ба истифодаи технологияи пешқадами ҳозиразамон ниёз дорад, ки ҷалби сармояи калони инноватсионӣ ва татбиқи назорати ҷиддиро аз ҷониби ҷомеа тақозо менамояд. Бинобар ин зарурияти дигаргунсозии инноватсионӣ дар низоми танзими бахши кишоварзӣ,

соҳаҳо ва звеноҳои аввалини он ба миён меояд. Ҳалли ин вазифа таъмини мувофиқи назариявӣ ва методиро барои тақомули танзими давлатии бахши кишоварзӣ бо назардошти хусусиятҳои иқтисодии миллӣ тақозо менамояд. Аз ин минвол коркарди ҷорабиниҳо ва интиҳоби самтҳои тақомули танзими давлатӣ, ташаккули механизми иқтисодии танзими рушди бахши кишоварзӣ, бунёди сохтори аз рӯи моҳият ва принтсип нави инноватсионӣ, тақвияти дастгирии давлатии бахши кишоварзӣ муҳиммияти мавзӯи интиҳобнамудаи Собирзода Нуралӣ Миралиро нишон дода, аҳамияти натиҷаҳои таҳқиқоти мазкурро барои назария ва амалияи рушди бахши кишоварзӣ муайян менамояд.

Дарадабиётҳои иқтисодӣ то ҳоло мушкилоти идоракунӣ ва танзими давлатии рушди бахши кишоварзӣ дар шароити иқтисодии бозории ҳозиразамон ва хусусиятҳои амали он дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таври бояду шояд ҳалли худро наёфтаанд. Таҳқиқотҳои далелнок ва аз ҷиҳати илмӣ асоснок оиди муайяннамоии самтҳои танзими бахши кишоварзӣ бо назардошти рушди инноватсионӣ ва хусусиятҳои иқтисодии миллӣ, аз он ҷумла фаъолияти мақомотҳои идоракунии давлатӣ дар шароити имрӯза зарур шуда мемонанд. Бинобар ин тақмили механизмҳои мавҷудаи танзими давлатии бахши кишоварзӣ кишвар ва ҷустуҷӯи роҳҳо ва механизмҳои нави дастгириҳои молиявӣ ва фаъол намудани равандҳои сармоягузорӣ дар ин бахш, дар шароити гузариши мамлакат ба марҳалаи нави рушд, бахусус ба рӯ овардани кишвар ба саноатикунонии босуръат муҳиммияти мавзӯи диссертатсионии унвонҷуйро муайян менамояд.

Ҳадафи таҳқиқоти мазкур ин асоснок намудани ва таҳияи самтҳои асосии тақомули низоми танзими давлатии бахши кишоварзӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шароити иқтисодии бозорӣ мебошад. Таққи мақсади гузошташуда, муаллифи диссертатсия дар назди худ ҳалли масъалаҳои зеринро гузоштааст: шарҳи зарурати танзими давлатии дигаргуниҳои институтсионалӣ дар бахши кишоварзӣ ва асосноккунии он; дида баромадани моҳияти иқтисодии танзими давлатии бахши кишоварзӣ бо назардошти афкори иқтисодии намояндагони мактабҳои мухталифи иқтисодӣ; асоснок намудани асосҳои институтсионалии рушди бахши кишоварзӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон; ошкор намудани хусусиятҳои танзими давлатии бахши кишоварзӣ ҳамчун соҳаи афзалиятноки рушди иқтисодии миллӣ; таҳияи муқаррароти назариявии шарикӣ бахши давлатӣ ва хусусӣ дар шароити муосиргардонии бахши кишоварзӣ; пешниҳоди механизми дастгирии давлатии рушди бахши кишоварзӣ бо дарназардошти ҷудосозии принтсипҳо, шаклҳо, усулҳои танзими давлатӣ; пешкаши роҳҳои баланд бардоштани сатҳи устувории молиявии корхонаҳои бахши кишоварзӣ; баррасии хусусиятҳои қарздиҳӣ ба бахши кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон; муайян кардани самтҳои самарабахши давлатии рушди бахши кишоварзӣ бо назардошти омилҳои рақобатпазирии соҳа, вазъи инфрасохтори бахши кишоварзӣ ва норасоии захираҳои молиявӣ.

2. Сохтор, ҳаҷм, мазмун ва мӯҳтавои асосии диссертатсия

Диссертатсия дар 315 саҳифаи матни чопи машинӣ пешниҳод гардида аз муққадима, чор боб, хулоса ва феҳрасти адабиёт, ки 234 номгӯй дорад, иборат буда, 22ҷадвал, 18 расм ва 4диаграммаро дарбар мегирад.

Дар сарсухан аҳамияти таҳқиқот асоснок гардида, ҳадаф ва вазифаҳо, предмет, объект, сатҳи коркарди илмӣ, заминаҳои назарияю методологияю иттилоотӣ муайян ва навгонии илмӣ ва аҳамияти амалии натиҷаву хулосаҳои кор шарҳ дода шудаанд.

Дар боби аввал “Асосҳои назариявии танзими давлатии рушди бахши кишоварзӣ дар шароити бозор”ҷанбаҳои назариявию методологияи мавзӯ, аз он ҷумла равиши институтсионалӣ ба танзими давлатии иқтисодиёт, моҳияти иқтисодӣ ва хусусиятҳои танзими давлатии рушди бахши кишоварзӣ ва таҷрибаи хориҷии рушди соҳадар асоси шарикӣ давлат ва бахши хусусӣ мавриди таҳқиқ қарор гирифтааст.

Муаллиф қайд намудааст, ки дар шароити гузариш ба муносибатҳои бозорӣ зарурати гузаронидани ислоҳотдарҳамаисоҳаҳо ба миён меояд, ки таъсири онҳо ба ҳамаи идораҳои соҳаҳои иқтисодии миллӣ мерасад.

Зарурати ин гуна ислоҳот пеш аз ҳама аз куллан тағйирёфтани маҷмӯи муносибатҳои иқтисодии ҷумлаи фарҳанги ҷоманавӣ,

сиёсати сохторӣ заминаи мегиранд. Бинобар ин, омӯзиши равишҳои тағйиротҳои институтсионалииташкили шароити барои рушди соҳаҳои иқтисодии миллӣ, ба хусуси кишоварзӣ, хеле муҳим вазарур мебошад.

Аз ин рӯ, омӯзиши назария ва аз худ кардани донишҳои амалиро доир ба мавзӯи таҳқиқот ба анҷом расонида, унвонҷӯй, назарияҳои олимони ватаниву хориҷиро аз рӯйи таҳқиқоти танзими давлатии бахши

кишоварзӣ ба низом даровардааст (с. 16-20). Пайваста тавассути омӯзиши асарҳои олимони хориҷӣ ва ватанӣ

таҳқиқоти назариявии бухронҳои мувозинатӣ ва номувозинатии иқтисодиро дар риштаи таҳлили назариявӣ қарор додааст (с.20-23).

Сипас, муаллиф, ба омӯзиши хусусиятҳои таҷрибаи институтҳои бахши кишоварзӣ рӯ оварда, нақши тағйиротҳои институтсионали бахши кишоварзиро дар шароити иқтисоди бозорӣ пешниҳод намудааст (с. 23-41).

Дар диссертатсия омадааст, ки барои истифодаи босамари иқтисодӣ мавҷудаи иқтисодиёти Тоҷикистон усулҳои бозорӣю давлатии танзими иқтисодиёт бояд дар ҳамбастагӣ истифода шаванд, чунки фақат дар

якҷоягӣ ин фишангҳо метавонанд мувозинати байни манфиатҳои табақаҳои гуногуни ҷоманавӣ иқтисодиро таъмин намуда, вазифаҳои дар наздашон бударо иҷро намоянд. Дар давраи дарозмуддат ин

ҳамкорӣ барои тақрибистеҳсоли қувваҳои истеҳсолкунанда дар тамоми соҳаҳои иқтисодии миллӣ зарур мебошад (с. 46). Ба ақидаи муаллиф, мақсади асосии танзими давлатии

иқтисодии миллӣ ин мукамалсозии иҷорабинҳои таҳияи модели рушди самти алоҳидаи низомии иқтисодии мамлакат мебошад.

Барои ба даст овардани ин ҳадаф зарураст, ки: хусусияти асосии

бахши кишоварзӣ муайянгардад, яъне самтҳои стратегии фаъолияти соҳа
чудокардашуда,
шартҳои фаъолияти насоснокшаванд; самтҳои афзалиятноки фаъолият бар
оиба дастовардани мақсади гузошташуда муайянгардад;
гурӯҳбандии намудҳои фаъолият гузаронида шаванд,
токи вази фаҳои ҷрошаванда тақрорнашаванд; низоми босамаре ташкил
гардад, ки ба
тағйиротҳои муҳити дохилию берунатобовар бошад ва мутобиқгардад;
монетаҳои бароиба дастовардани маълумоти саривақтӣ ва мукаммал аз байн
бардашаванд;
мавқеъ ва функсияҳои субъектҳои асосии хоҷагидорӣ муайянгардида,
мавқеи онҳо дар ҳалли вази фаҳои гузошташуда мушаххас карда шаванд;
рушди иқтисодии мамлакат чуни нобояд асоснок карда шаванд,
ки дараҷаи баланди ҳавасмандгардонӣ дар рушди инноватсионии бахшҳои
лоҳидаи иқтисодӣ таъмингардад;
самтҳои асосии фаъолияти субъектҳои хоҷагидорӣ бояд чунон муайян ва ҷор
ӣ карда шаванд,
ки ҳар яки онҳо ҳиссаи худро дар баландбардори самаранокии умумии ин
иқтисодӣ дошта бошанд. Бағайразин, зарураст,
ки баъзе функсияҳои ҷимой ба ӯҳдаи субъектҳои алоҳидаи хоҷагидорӣ гузо
шта шаванд, то ки дараҷаи неқӯаҳволии мардум баландбардошта шаванд;
дастаи кормандони асосии назоратӣ ташкил карда шаванд,
ки чараҳои амали созишбарномаҳои мушаххаси мақсаднок ва стратегияҳои
ериназорат гиранд ва ҷавобгарии барои ҷрошавандани самтҳои алоҳидаи
ин ҳуҷҷатҳои стратегӣ ба ӯҳда дошта бошанд вағ. (с. 48-49).

Муаллиф дар параграфи сеюми боби аввали диссертатсия ба омӯзиши
таҷрибаи хориҷии такмили механизми танзими давлатии бахши
кишоварзии шарикии давлат бо бахши хусусӣ (ШДБХ), ки
аҳамияти таърихиву амалӣ доранд, диққати махсус додааст. Муаллиф
тибқи таҷрибаи ҷаҳонӣ шаклҳои моделҳои ШДБХ гурӯҳбандӣ ва
шарҳу таъсиф кардааст (ҷадвали 1, с. 78). Ин бори дигар муҳимият ва
мубрами омӯзиши таҷрибаи мамлакатҳои хориҷиро ҳангоми ШДБХ ва
истифодаи онро дар бахши кишоварзии кишварифода менамояд. Дар
диссертатсия таҷрибаи бойи якчанд давлатҳо, аз ҷумла Англия,
Франсия, Иттиҳоди Аврупо, Австралия, ИМА ва дигар кишварҳои
мавриди омӯзиш қарор гирифтааст, ки он барои ҳалли
муаммоҳои танзими давлатии ШДБХ дар бахши
кишоварзӣ истифода мешаванд. Дар таҳқиқоти муаллиф таҷриба ва
усулҳои истифодабарии ШДБХ дар Федератсияи Россия, Бритонияи
Кабир, Иттиҳоди Аврупо ва Чин баррасӣ гардидааст ва зарурати
истифодаи таҷрибаи онҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон асоснок карда
шудааст (с. 80-89).

Дар боби дуюм “Ҳолат ва тамоюлҳои танзими давлатии рушди бахши
кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон” арзёбии иқтисодии рушди бахши
кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, мавқеъ ва нақши танзими

давлатӣ дар механизми фаъолияти корхонаҳои бахшдар кишвар таҳқиқ гардида, самтҳо ва шаклҳои татбиқи шарикӣ давлат ва бахши хусусӣ дар соҳаи кишоварзӣ мавриди таҳлил қарор гирифтааст.

Дар диссертатсия омадааст, ки дар шароити иқтисодибозорӣ дарбахши кишоварзию чумхурӣ баъзе дигар гуниҳо ба амал омаданд, кинатиҷаҳои асосии онҳо барои ба дастовардани амнияти озуқаворӣ ҳамчун нмуҳим боқимонанд. Ин зарурати ташаккул додани иқтисодӣ бахши кишоварзӣ дар пойгоҳи ҷорӣи баландсифат, коҳиш додани робитаи озуқаворӣ чумхурӣ бо кишварҳои хориҷӣ, афзун кардани иқтидори минтақаҳои муҳимдар истеҳсоли соҳаҳои зироат ва ғӯсфандпарварӣ, тағйир додани тарзи зиндагӣ ва талаботи марбут ба иттилоот барои рушди соҳаи иҷтимоӣ, татбиқи сиёсати нава ба сусути рушди шаҳракҳои нава, ҳудудҳо, бо мақсади ҷорӣ намудани ҳудудҳои зарурии аз ҳам ҷудошудаи кӯҳӣ (зиёда аз 2 млн. га), зиёд кардани ҳифзи муҳити зист, ҳолатҳои ҷомеаи байналмилалӣ дар шароити гузариш ба рушди устувор, пайгирӣ мекунад (с. 93).

Стратегияи нави сиёсати рушди бахши кишоварзӣ ва ташаккули ҷузъҳои самарабахш татбиқон, азоншаҳодат медиҳанд, ки бахши кишоварзию кишвар ҳоло ҳам дар ҳолати бӯҳрон қарор дорад ва барои рафъи ин, аз давлат андешидан ва татбиқи чораҳои ҷиддӣ тақозо карда мешавад. Ин имконият медиҳад, ки чумхурӣ ба яке аз ҳадафҳои стратегияи ҳудуд, яъне таъминии амнияти озуқаворӣ ноил гардад. Динамикаи бахши кишоварзӣ мавриди таҳлил қарор гирифтааст. Ҳиссаи ин соҳа дар сохтори ММД-и кишвар соли 2018 нисбати 2014 то 5% кам гардидааст (ҷадвали 3). Бо ақидаи муаллиф, соҳаи кишоварзӣ дар шароити бозорӣ рақобатишадид фаъолият мекунад ва сарфи назар аз дигар гуниҳои мусбӣ, кибаноилгардидан банишондиҳандаҳои пешазислоҳот мусоидат менамояд, рақобатпазири маҳсулот бахши кишоварзию ватанӣ нисбат ба хориҷӣ хеле паस्ताст. Байни солҳои 2014 ва 2018 дар Тоҷикистон 563,3 ҳазор га (13,3 %) заминаз муомилоти бахши кишоварзӣ бароварда шудааст, ҳамзамон масоҳати заминҳои қорамто 29,7 ҳазор га кам шудааст (ҷадвали 4, с. 98).

Муаллиф ба хулосае омадааст, ки воқуниши ғамхорона ва саривақтии давлат ба душвориҳо ва мушкилоти ин соҳа метавонад ба чумхурӣ имкон диҳад, кидарояндаи наздик вобастагии гидроазворидоти маҳсулоти кишоварзӣ коҳиш диҳад ва ҳамчун яке аз омилҳои неқӯаҳволии иқтисодии шаҳрвандони кишвар вараушди иқтисодӣ хизмат кунад, алалхусус бар назардошти он, ки мушкилоти камғизоӣ бо баланд бардоштани нархҳои маводи ҳуроқа дар тамоми ҷаҳон мубрам гашт (с. 92-114). Инчунин механизми дастгирии давлатӣ метавонад шаклҳои гуногуни таъминоти моддӣ ва молиявӣ рушди бахши кишоварзӣ, аз қабилӣ дастгирии мустақим (субсидия), ғайримустақим (андозбандии

имтиёзнок ва ғайра), бевосита ё бавоситаи давлатии истехсолкунандагони маҳсулоти ин бахшро дарбар гирад. Вобастагии мутаносиби шаклҳои дастгирии мазкур ба механизм субот ва самаранокии иловагӣ мебахшад (расми 6, с.125).

Вобаста ба ин, муаллиф, самтҳои зерини стратегии танзими давлатии бахши кишоварзиро муайян менамояд: ҳавасмандгардонии афзоиши ҳосилнокии меҳнат ба воситаи суръатбахшии саноати ва диверсификатсия; иштирок дар таъмини амнияти

озуқавори кишварта вассутирушд ва танзими бозори дохилии озуқаворӣ, мусоидат барушд ва татбиқи иқтисодии содиротӣ, рушди инфрасохтори молиявӣ, истехсолӣ ва хизматрасонӣ (расми 7, с. 127).

Муаллиф

таҳлилис амтҳои шаклҳои татбиқи шарикӣ ва давлат ва бахши хусусӣ ро дар соҳаи кишоварзӣ гузаронида, исбот намуда аст, ки мучаҳҳазгардонии иқтисодӣ ваташаққули модели нави танзими давлатии иқтисодӣ тикишварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, муайян намоӣ ватаҳияи равишҳои нави барои рушди институтҳои мувофиқатаъминкунандаи шарикӣ бо тичоратро тақозомекунад. Рушди он имкон медиҳад, ки тарафҳои пурқуввати шарикӣ ва давлат ва соҳибкорӣ барои ба даст овардани самарани баланд, сафарбар кардани захираҳои васармоӣ гузорӣ дар ҳалли масъалаҳои афзалиятнок, татбиқи лоиҳаҳои инноватсионӣ ва камкардани хавф истифода бурда шавад (с. 130-149).

Дар боби сеюм «Механизми молиявии танзими давлатӣ ва дастгирии рушди бахши кишоварзӣ» масъалаҳои механизми молиявии танзими давлатии бахши кишоварзӣ дар шароити бозор, шаклҳо ва усулҳои дастгирии давлатии молиявии соҳа, хусусиятҳои қарздиҳӣ дар бахши кишоварзӣ Тоҷикистон мавриди таҳқиқ қарор гирифтанд.

Дар дисертатсия омада аст, ки вазъи муносири рушди бахши кишоварзӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон нишон медиҳад, ки бе дастгирии давлатӣ ва мукамалгардонии механизми танзими давлатии ин соҳа ноил гардидан ба рушди устувори иқтисодӣ ва баланд бардоштани маҳсулоти бахши кишоварзӣ кишвар дар бозорҳои ватанӣ ва хориҷӣ ғайриимкон аст. Дар танзими давлатии бахши кишоварзӣ нақши махсусро танзими молиявӣ ишғол менамояд, ки дар бисёр кишварҳои дунё ҳамчун фишанги муҳими рушди ин соҳа истифода карда мешавад. Аммо таҳлилҳо нишон медиҳад, ки дар Ҷумҳурии Тоҷикистон нақши танзими молиявии бахши кишоварзӣ дар рушди соҳа назаррас набуда, мукамалгардонии он таҳқиқотҳои алоҳидаро тақозо менамояд. Ин пеш аз ҳама ба он алоқаманд аст, дастгирии молиявии бахши кишоварзӣ дар муқоиса ба давлатҳои ғарб нокифоя аст. Аз назари муаллиф низомии дастгирии давлатии молиявӣ дар бахши кишоварзӣ бояд маҷмӯӣ бошад. Он метавонад як қатор зернизомҳоро аз қабилӣ таъминоти меъёрӣ –

хуқуқи рушди соҳа, амалисозии кӯмаки молиявӣ-қарзӣ ва моддӣ – техникий бахши кишоварзӣ; рушди кооператсия ва ҳамгирии корхонаҳои соҳа бо корхонаҳои коркард, ҳавасмандгардонии соҳибкории хурду миёна ва калон ва ғайраро дар бар гирад. Зимни таҳлили муаллиф муайн гардид, ки ҳаҷми хароҷоти буҷет ба рушди бахши кишоварзӣ дар соли 2013 - 2,7 %-ро ташкил медед ин нишондиҳанда дар соли 2018 то 0,8 % паст гардида, дар давраи таҳлилшаванда 3,37 маротиба кам гардид. Дар баробари ин агар дар соли 2013 ҳиссаи хароҷот дар бахши кишоварзӣ 8,82 % аз ҳаҷми умумии андозро ташкил медед ин нишондиҳанда дар соли 2018 ба 2,23 % расид (ҷадвали 8, с. 159)

Сипас дар диссертатсия хусусиятҳои хоси бахши кишоварзӣ баррасӣ гардида, муайян шуд, ки ҷолибияти қувваикорӣ ва сармоягузорию ба таври назаррас коҳиш медиҳанд.

Рақобатпазири нокифояи маҳсулот дар бахши кишоварзӣ ба хусусиятҳои маҷмӯаи истеъмоли баланди маводи истеҳсолӣ, сустии ҳаракати захираҳои моддию техникий, вобастагии сахташароити табиӣ ва иқлимӣ, ҳавфҳои назаррас ва доимӣ дар истеҳсол ва фурӯши маҳсулот, ки ба гирифтани даромади оқилона ва устувор, номутобиқати ин архбаталарот ва пешниҳодот ба бисёр маҳсулот бахши кишоварзӣ ва як қатор омилҳои дигар вобастаанд. Зимни таҳлилҳои муаллиф ба ҳуҷуми соҳаи маҷмӯаи бахши кишоварзӣ ватаниро ҳангоми узвият ба СУС ба инобат гирифта, ба андешаи мо, рад кардани дастгирии давлатии молиявии корхонаҳои бахши кишоварзӣ дар шароити кунунии иҷтимоӣ - молиявии минтақа ғайри имкон аст. Аз ин рӯ, ҳуҷуми ҷумҳурии дигари иқтисодӣ ва механизмҳои дастгирии молиявӣ зарур аст: таҷдиди базаи меъёрӣ - ҳуқуқии бахши кишоварзӣ; тағйир додани самтҳои дастгирии молиявии давлатӣ дар самтҳои минтақавӣ, бодарназардошти хусусиятҳои минтақа ва истифодаи таҷрибаи ҷаҳонӣ мувофиқи принципҳои СУС (с. 180-199).

Муаллиф дастгирии молиявии бахши кишоварзиро таҳлил намуда, муайян кард, ки саҳми ташкилотҳои қарзӣ поён рафта, ҳиссаи маблағҳои кӯмаки давлат барои дастгирии бахши кишоварзӣ дар Тоҷикистон донашудааст, танҳо 0,68 % арзишитамои маҳсулот бахши кишоварзиро ба дастовардааст. Барои муқоиса, дар кишварҳои Иттиҳоди Аврупо, ин рақам беш аз 45 % - рота ташкил медиҳад. Инчунин муайян шуд, ки дар сохтори буҷети давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон маблағгузорию мустақими бахши кишоварзӣ пешбинӣ нашудааст. Вобаста ба ин, муаллиф, роҳҳои таҷдиди дастгирии молиявии ин соҳаро пешниҳод менамояд (с. 200-222)

Дар боби чорум “Самтҳои афзалиятноки мукамалсозии механизми танзими давлатии рушди бахши кишоварзӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон”

равишҳои концептуалӣ доир ба таҳияи стратегияи рушди инноватсионии бахши кишоварзӣ, самтҳои таъсиси механизми самарабахши танзими давлатии рушди соҳа, стратегияи инкишофи соҳаи кишоварзӣ дар шароити шарикӣ давлат ва бахши хусусӣ коркард ва пешниҳод гардидааст.

Дар дисертатсия омадааст, ки барои татбиқи сиёсати бахши кишоварзӣ давлат зарур аст ба бахши кишоварзӣ инноватсионӣ ҳамчун низоми худинкишофӣ банда таъяс намуд. Вобаста ба ин муаллиф модели рушди инноватсионии бахши кишоварзӣ Ҷумҳурии Тоҷикистонро таҳия ва пешниҳод намуда, самтҳои стратегияи сиёсати инноватсионии бахши кишоварзӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон ва самтҳои татбиқи онро тавсия додааст. Муаллиф афзудааст, ки «таҳлили нишонмедихад, кидарбахши кишоварзӣ Тоҷикистон барои рушди самаранок ва инноватсионии соҳаҳои алоҳида имкониятҳои васеъ мавҷуданд. Ҳамаи ин бо фарогирии 30-35% истеҳсолкунандагонифаъоли бахши кишоварзӣ, ки онҳо ҳолатовардҳои илмтехника ва коркард самтҳои инноватсионӣ рушди истеҳсолотамалӣ кардамешавад, имконпазираст» (с. 223- 242).

Ҳамзамон, дар дисертатсия омилҳои ташаккули бартарии рақобатии корхонаҳои бахши кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ошкор шуда, муаллиф, самтҳои стратегияи рушди онҳоро пешниҳод намудааст, ки нақши махсус хоҳанд дошт: маҳалликунонии сохтори истеҳсолоти маҳсулоти бахши кишоварзӣ дар сатҳиминтақавӣ, баланд бардоштани сифати пахтаи хом ҳамчун маҳсулоти асосии бахши кишоварзӣ Тоҷикистон ва ҷорӣ намудани технологияҳои пешрафтаи хушксозию инкишофи робитаҳои истеҳсолӣ байни корхонаҳои бахши кишоварзӣ ва саноатӣ. Вобаста ба гуфтаҳои боло самтҳои асосии дастгирии давлатии бахши кишоварзӣ пешниҳод шуданд (с. 243-264).

Муаллиф ба усули муҳим-таҳқиқи алоқамандии рушди соҳаи кишоварзӣ дар асоси инкишофи шарикӣ давлат бо бахши хусусӣ рӯ овардааст. Бо ин усул муҳақиқ имкон пайдо намудааст, ки алоқамандии сифатӣ юмқдорӣ омилҳои натиҷаҳоро ошкор намояд. Ба ақидаи

муаллиф, афзалиятҳои самтҳои рушди шарикӣ дар бахши кишоварзӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон бояд дар асоси стратегияҳои рушди ҷтимоию иқтисодӣ, қобилиятҳои мақомоти давлатӣ барои таҳияи ватакмили воситаҳои шахсии худбосармоягузори муайян карда шаванд. Инчунин муаллиф пешниҳод менамояд, ки кластери инноватсионӣ ҳамчун шакли ташаккули ҷтимоию иқтисодии комплекси

агросаноатии Ҷумҳурии Тоҷикистон омилҳои зерини шарикӣ хусусиро бояд истифода барад: шароити мусоиди ҳок ва иқлим барои истеҳсоли маҳсулот муайяни бахши кишоварзӣ ва ҳуҷроқворӣ; мавҷудияти захираҳои меҳнатӣ барои истеҳсоли маҳсулоти алоҳида бахши кишоварзӣ; мавҷудияти замин; мӯҳлатҳои пешрафтаи оғози истифода баринатиҷаҳои фаъолияти илмӣ ва

Диссертатсияи Собирзода Нуралӣ Миралӣ кори илмии мустақилона иҷрошуда мебошад, ки дар худ натиҷаҳои илмӣ, илман исботшуда ва эътимоднокро дар бар мегирад ва навъоварии илмӣ дорад. Ин ҳама дар даҳ муқаррароти барои ҳимоя пешниҳодшуда таҷассуми худро ёфтаанд. Тавсияҳо, муқарраротҳо ва хулосаҳои аз ҷониби муаллиф пешкашгардида бо тариқи ҷиддӣ асоснокшуда мебошанд.

1. Аз ҷониби унвонҷӯй зарурияти танзими давлатии дигаргуниҳои институтсионалӣ дар баҳши кишоварзӣ, ки пеш аз ҳама аз принтсипи эволюсионии рушди иқтисодиёт бармеояд, асоснок карда шудааст. Мувофиқи ин ақида институтҳои баҳши кишоварзӣ нисбат ба дигар сохторҳои институтсионалӣ инертсияи назарраси рушдро нишон медиҳанд ва дастоварҳои пешрафти илмӣ ва техниро бо таъба технологияҳои анъанавӣ суст истифода мебаранд. Ин бошад, таъсиррасонии давлатро дар танзими равандҳои институтсионалӣ дарбаҳши кишоварзӣ тақозо менамояд. Илова бар ин зарурат ба идоракунии давлатӣ натаҳҳо дар давраҳои бухронӣ, балки дар дигар марҳалаҳои рушди баҳши кишоварзӣ барои ба даст овардан ва нигоҳ доштани самарҳои рушди устувор ба вуҷуд меояд;

2. Муаллифи диссертатсия дар натиҷаи таҳлили афкори илмии намоёндагони мактабҳои классикӣ, неоклассикӣ, кейнсианӣ ва институтсионалӣ мазмуни танзими давлатии баҳши кишоварзиро чунин муайян намудааст: ин ҳамчун маҷмуи чорабиниҳои назоратӣ танзимӣ мебошад, ки ниҳодҳои давлатии ваколатдор бо истифода аз шакли усулҳо ва фаҳангҳои давлатии таъсиррасонӣ фаъолияти субъектҳои хоҷагидорӣ соҳаро бо мақсади таъмини бозори истеъмолӣ бо маҳсулоти хушсифат ва баландбардории некуаҳволии мардум амалӣ менамоянд;

3. Унвонҷӯй бодалелҳои раднашаванда заминаҳои институтсионалии рушди баҳши кишоварзӣи Ҷумҳурии Тоҷикистонро муайян намуда, чунин муаммоҳои зерини ҳалталабро дар ин баҳш ҷудо кардааст: дараҷаи пасти соҳибистиклолии озуқаворӣ мамлакат; дараҷаи пасти даромаднокии баҳши кишоварзӣ, ки ин барои азнавсозии техникую технологияи он мусоидат намекунад ва раванди гузаришро тавассути шакли инноватсионӣ- инвеститсионии истеҳсолот мураккаб месозад; дараҷаи рақобатпазирии маҳсулоти ватанӣ чи дар дохил ва чи дар хориҷи кишвар, инчунин ба эътибор нагирифтани он тағйиротҳои иқтисодӣ - иҷтимоие, ки дар Ҷумҳурии Тоҷикистон пас аз воридшавӣ ба Ташкилоти умумиҷаҳонии савдо ба вуҷӯ омаданд;

4. Аз таҳқиқотҳои муаллиф бармеояд, ки ӯ дар заминаи арзёбии иқтисодии рушди кишоварзӣ хусусиятҳои танзими давлатии баҳши кишоварзиро ҳамчун соҳаи афзалиятноки рушди иқтисоди миллӣ муайян намуда, принципҳои ташаккули механизми дастгирии давлатии истеҳсолкунандагони маҳсулоти баҳши кишоварзиро дар шароити ҷаҳонишавии муносибатҳои хоҷагидорӣ ва таҳдидҳои ҷаҳони имрӯза ошқор намудааст. Илова бар он истеҳсолоти баҳши кишоварзӣ аз нуқтаи назари звенои марказии таъмини амнияти озуқаворӣ, ки барои

истеҳсолкунандагони маҳсулоти баҳши кишоварзӣ имконоти мухталифро фароҳам месозад, муаррифӣ карда шудааст;

5. Аз ҷониби муаллифи диссертатсия муқарроти назариявии шарикӣ давлатӣ ва хусусӣ дар шароити муосиргардонии баҳши кишоварзӣ таҳия карда шуда, шаклҳои асосӣ (барномаҳои мақсаднок, минтақаҳои озоди иқтисодӣ, паркҳои технологӣ, фондҳои сармоягузорӣ ва ғайраҳо ва моделҳои (ташкилӣ, маблағгузорӣ, кооператсия ва ҳамгирӣ) - и шарикӣ давлатӣ ва баҳши хусусӣ, ки баландбардории рақобатпазирии баҳши кишоварзиро таъмин менамоянд, пешниҳод шудаанд;

6. Унвонҷӯй мавқеи механизми шарикӣ баҳши давлатӣ ва хусусиро дар низоми муосиргардонии баҳши кишоварзӣ муайян намуда, пешниҳод кардааст, ки муосиргардонии баҳши кишоварзӣ ҳамчун низом ва унсурҳои асосии он чун инноватсия, сармоягузорӣ, ниҳодҳои давлатию хусусӣ ва инфрасохтор зухур меёбанд. Шарикӣ давлатӣ ва хусусӣ бошад, аз нуқтаи назари муаллиф ҳамчун як ниҳод ва механизме пешниҳод гардидааст, ки нақши он дар таъмини инкишофи устувори истеҳсолоти баҳши кишоварзӣ таҷассум меёбад;

7. Муаллифи диссертатсия механизми давлатии дастгирии рушди баҳши кишоварзиро бо назардошти чудосозии принципҳо, шаклҳо, услубҳои танзими давлатӣ пешкаш намудааст. Дар ин механизм шаклҳои дастгирии давлатиисоҳаи кишоварзӣ дар сатҳи дастгирии баҳши даромадҳо ва рушди техникӣ- иҷтимоӣ дар соҳа аниқ карда шудааст. Фишангҳои молиявии танзими давлатӣ ва дастгирии баҳши кишоварзӣ муқаррар карда шуда, механизми мукамал гардонидани асосҳои ҳуқуқӣ, маъмурий ва молиявӣ – иқтисодии соҳа асоснок карда шудаанд;

8. Аз ҷониби тадқиқотчӣ роҳҳои баланд бардоштани сатҳи устувори молиявии корхонаҳои баҳши кишоварзӣ тавассути субсидиякунони истеҳсоли маҳсулоти баҳши кишоварзӣ, рушди ҳама намуди ҳамкориҳои баҳши кишоварзӣ, ташкили шабакаи анборҳо ва коркарди аввалияи ашёи хоми баҳши кишоварзӣ, рушди инфрасохтори нақлиётӣ пешниҳод шудаанд. Он чиз диққатҷалбкунанда аст, ки муаллиф тавонистааст механизми дастгирии давлатии баҳши кишоварзӣ ва танзими сатҳи зиддиинҳисории соҳаро бо риояи меъёрҳо ва принципҳои Созмони умумичаҳониисавдо дар доираи «сабади сабз» ё «сабади кабуд», ки барои истеҳсолкунандагони соҳаи алоҳидаи маҳсулоти баҳши кишоварзӣ дар бозори дохилӣ маҳдудиятҳои рақобати сунъӣ эҷод намекунад, пешниҳод намояд;

9. Ба муаллифи диссертатсия муяссар гардидааст, ки хусусиятҳои қарздиҳиро дар баҳши кишоварзӣ ошкор намояд ва сабабҳои камшавии қарздиҳии бонкхоро ба соҳа бо дарназардошти омилҳои даромаднокии пасти соҳа, болоравии меъёри фоизи қарз, болоравии қурби асъори хоричӣ, беқурбшавии асъори миллӣ муайян намояд. Унвонҷӯй исбот менамояд, ки дар шароити норасогии қарзи бонкӣ дастгирии давлатӣ бо тариқи пешниҳоди техника ба таври иҷора, додани кафолати устувор баҳри нигоҳдории нархи маҳсулоти соҳаи баҳши кишоварзӣ бо таъсиси механизми давлатии хариди маҳсулотҳои истеҳсолгардида ва чудосозии

субсидияҳои мустақим ва ғайримустақим бабахши кишоварзӣ самаранокиро баланд гардонид, нақши ин соҳаро дар ноил гардидан ба рушди устувори иқтисодӣ дучанд мегардонад;

10. Муаллифи диссертатсия самтҳои самарабахши танзими рушди бахши кишоварзиро бо дарназардошти омилҳои рақобатпазирии соҳа, вазъи инфрасохтори соҳа ва норасоии захираҳои молиявӣ муайян намудааст. Чунин тавсияҳои муаллиф, ба монанди, маҳалликунонии сохтори истеҳсолоти маҳсулоти бахши кишоварзӣ дар сатҳи минтақавӣ; баланд бардоштани сифати пахта ҳамчун маҳсулоти асосии бахши кишоварзии кишвар ва ҷорӣ намудани технологияҳои пешқадами хушксозии он; инкишофи робитаҳои истеҳсолӣ байни корхонаҳои бахшҳои кишоварзӣ ва саноат, инчунин ҳавасгардонии молиявии соҳаҳои афзалиятноки бахши кишоварзӣ бо дарназардошти нақши онҳо дар таъмини шуғли аҳоли ва ғанигардонии бозорҳои дохилӣ хеле бамаврид буда, боиси дастгирӣ мебошанд.

5. Муҳимияти хулосаву пешниҳодҳо ва имконияти истифодаи онҳо дар илм ва амалия.

Аҳаммияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот аз он иборат аст, ки хулосаҳои баровардашуда ва пешниҳодҳо метавонанд барои:

- амиқ сохтани дониш ва тавзеҳи назарияи танзими давлатии бахши кишоварзӣ ва рушди механизмҳои фаъолгардонии танзими давлатӣ дар бахши кишоварзӣ хидмат намояд;

- коркарди равишҳои методологӣ ва методӣ доир ба арзёбии бахши кишоварзии ҷумҳурӣ имкон медиҳад, ки параметрҳои соҳаи кишоварзӣ дар асоси коркард ва амалишавии барномаҳои стратегии рушди соҳа самарабахш гардад;

- шарҳи муаллифӣ оид ба мафҳуми «танзими давлатии бахши кишоварзӣ», ки чунин омадааст: танзими давлатии бахши кишоварзӣ ин маҷмӯи чорабиниҳои назоратӣ танзимист, ки ниҳодҳои давлатии ваколатдор бо истифода аз шаклҳо, усулҳои фаъолияти субъектҳои хоҷагидорӣ бахши кишоварзиро бо мақсадитаъмини бозори истеъмолӣ бо маҳсулотихушсифатвабаландбардори инекуаҳволи мардум, онро амалӣ менамоянд.

Аҳамияти амалии диссертатсия дар он ифода меёбад, ки:

- тавсияҳои амалӣ оид ба такмили механизмҳои танзими давлатии бахши кишоварзӣ дар комплекси агросаноатии мамлакат, ки коркард шудааст, дар мавриди таҳияи стратегияи рушди низоми бахши кишоварзии мамлакат истифода хоҳанд шуд;

- роҳҳои мукамалсозии сарчашмаҳои буҷетӣ ва ғайрибуҷетии маблағгузориҳои комплекси агросаноатӣ, дар асоси рушди ташкилотҳои қарзии кишвар ва ҷалби онҳо ба ин соҳа, ба рушди ҳамкориҳои давлат бо бахши хусусӣ ва соҳибкорӣ дар комплекси агросаноатӣ тақон мебахшанд.

- маводи таҳқиқотӣ дар раванди таълимии фанни «Иқтисодиёти КАС», «Иқтисоди кишоварзӣ», «Менеҷменти кишоварзӣ» «Танзими

давлатии иқтисодиёт” ва ғайра истифода мешаванд.

Андешаҳои назариявии диссертация метавон гуфт, ки дар густаришу рушди назарияи такмили давлатии бахши кишоварзӣ, назарияву амалияи танзими давлатии бахши кишоварзӣ сахмгузор хоҳад гашт. Пешниҳодҳои коркардшударо метавонанд мақомотҳои давлатӣ дар мавриди такмили танзими фаъолиятисармоягузорӣ дар бахши кишоварзӣ истифода баранд. Баъзе нуқтаҳои муҳими диссертатсияро мумкин аст дар барномаҳои давлатии дастгири рушди бахши кишоварзӣ татбиқ намуд.

6. Мутобиқат бо Шиносномаи ихтисосҳои ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон

Объект, предмет ва навгониҳои рисола ба бандҳои Шиносномаи ихтисосҳои ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯи самти ихтисоси 08.00.05 – иқтисодиёт ва идоракунии хоҷагии халқ (менечмент) иҷрогардида, ба бандҳои зерин: 10.2. Моҳият, сохтор ва хусусиятҳои фарқкунандаи низоми идоракунии оммавӣ, тамоюлҳои асосӣ ва самтҳои инкишофи он дар шароити муосир. Принципиҳои ташкил, захираҳо ва равандҳои идоракунии оммавӣ; 10.4. Сиёсати давлатӣ, механизм, метод ва технологияи таҳия ва татбиқи он. Стратегия ва тактика дар амалисозии сиёсати давлатӣ; 10.5. Махсусияти коркард ва татбиқи сиёсати давлатӣ дар бахшҳои иҷтимоӣ ва иқтисодиёт. Алоқаҳои бевосита ва бавоситаи сиёсати давлатӣ, механизмҳо, методҳо ва технологияҳои таҳия ва татбиқи онҳо. Инкишофи шаклҳои ҳамкориҳои давлат ва бахши хусусӣ. Идоракунии моликияти давлатӣ; 10.8. Идоракунии низомҳои иқтисодӣ, принципҳо, шаклҳо ва усулҳои амалисозии он. Вобастагии идоракунии аз хислат ва ҳолати низоми иқтисодӣ. Идоракунии тағйиротҳо дар низомҳои иқтисодӣ. Назария ва амалияи идоракунии сохторҳои интегратсионӣ ва равандҳои интегратсияи бизнес, мувофиқат менаояд.

7. Тасдиқи ифодаи натиҷаҳои тадқиқоти диссертатсионӣ дар нашриҳои илмӣ

Асарҳои интишоршудаи муаллиф иқтибосҳои илмӣ ва хулосаву пешниҳодҳои дар диссертатсия ҷойдоштаро дар худ инъикос намудаанд. Аз рӯи натиҷаҳои тадқиқот мақолаҳои илмӣ муаллиф дар маҷаллаҳои аз тарафи ҚОА эътирофшуда, ҷопкардашудаанд. Муқаррарот ва натиҷаҳои асосии таҳқиқоти диссертатсионӣ аз тарафи муаллиф дар конференсияҳои олимони ҷавон, аспирантон ва унвонҷӯёни Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҳайати профессорону устодон, аспирантҳо ва кормандони илмии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (солҳои 2009-2020) мавриди баррасӣ қарор гирифтааст. Муқаррароти асосии таҳқиқоти диссертатсионӣ дар 20 кори илмӣ бо ҳаҷми 19,7 ҷузъи ҷопӣ, аз ҷумла 16 мақола дар маҷаллаҳои дорои тақризи Комиссияи Олии Аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ҳаҷми 7,8 ҷузъи ҷопӣ нашр гардидаанд.

Саҳми шахсии унвонҷуй дар коркарди ҳамаи паҳлӯҳои тадқиқоти диссертатсионӣ, аз он ҷумла, танзими давлатии баҳши кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон илман асоснок гардида, омодагии мақолаҳо оид ба мавзӯи диссертатсия ва тасвиби натиҷаҳои тадқиқот дар конференсияҳои илмӣ-амалӣ ва ҳалқаҳои илмии соҳаҳои гуногун зоҳир мегардад.

8. Мутобиқати мазмуни автореферат бо мазмуни диссертатсия

Автореферати диссертатсия мазмуни асосии тадқиқоти диссертатсиониро дар худ инъикос намудааст ва дар он тавсифии умумии кор, мӯҳтавои асосии диссертатсия, нағзҳои илмӣ, ки ба ҳимоя бароварда мешаванд, хулоса ва пешниҳодот, пешниҳодот оид ба истифодаи амалии натиҷаҳо ва фехристи интишороти илмии муаллиф вобаста ба мавзӯи тадқиқот ҷой дода шудааст.

9. Арзёбии моҳияти диссертатсия, сатҳи комилии он, эродҳо доир ба шакли диссертатсия

Албатта, тадқиқоти диссертатсионӣ аз нигоҳи муқарризи дорои як қатор камбудии носоҳаҳои аст, ки умуман ба сифати илмии диссертатсиятаъсири калон намерасонанд. Эроду дархостҳои муқарризи инҳоанд:

1. Ба фикри мо, муаллиф, ҳангоми асоснокунии муҳимияти мавзӯи диссертатсионӣ ба он бештар аҳамият меод ва ин қисматро васеътар мекард;

2. Яке аз вазифаҳои муаллифин таҳқиқи асосҳои назариявӣ ва коркарди методологии таққомулимеханизми танзими давлатии хоҷагии қишлоқдар шароити иқтисодӣ бозорӣ муаян шудааст. Хуб мешуд, ки масъалаи тақмили механизми ҷалби сармоягузориҳо ба соҳаи кишоварзӣ ба таври бояду шояд мавриди таҳлил қарор додамешуд;

3. Сифати илмии диссертатсия боз ҳам баланд мегардид, агар муаллиф ба моҳият ва хусусиятҳои коркард ва мушқилоти тадқиқи лоиҳаҳои афзалиятноки соҳаи кишоварзӣ ҷиддитар тавачҷуҳ зоҳир менамуд;

4. Муаллиф ба таҳқиқи танзими механизми истифодабарии замин кам аҳамият додааст ва таҳлили ҷунин мушқилотҳо, ба монанди, танзими андозситонӣ, муносибатҳои рентавӣ аз мадди назар дур мондаанд;

5. Дар масъалаи тақмили ҳиссаҳои сарчашмаҳои дастгирии молиякунонии баҳши кишоварзӣ, умуман дастгирии молиявӣ дарин соҳа зарур буд, ки муаян мешуд: дар қадом баҳши зерсоҳа сармоягузориҳои давлатӣ, хусусӣ ва рушди соҳибқарорӣ самаранок аст;

6. Мо интизор будем, ки дар ин тадқиқот бархе аз механизмҳои мушқилоқ ва ғайримусақими тақмили танзими давлатии рушди хоҷагии қишлоқ муфассал таҳлили худро меёфт;

7. Дар матни диссертатсия як қатор саҳвҳои забонӣ, ки бо истилоҳоти забонӣ давлатӣ мутобиқ нестанд, вомехӯранд.

Аммо эроду дархостҳои, ки дар боло зикр шудаанд, сатҳи назариявӣ амалии тадқиқоти диссертатсионии Собирзода Нуралӣ Миралӣро қоҳиш намедиханд. Дар маҷмӯъ диссертатсия тадқиқоти ҷиддии илмӣ буда,

мустақилияти муаллифро дар пажӯҳиш ва ҳалли муаммоҳои илмӣ тақмили танзими давлатии бахши кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон ифода менамояд.

10. Мутобиқати диссертатсия ба талаботҳои КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тибқи “Тартиби додани дараҷаи илмӣ ва сазовордонистан ба унвони илмӣ”

Камбудихои дар боло зикршуда хислати баҳснок доранд ва ҳеҷ гоҳ баҳои умумии мусбии диссертатсияро паст намекунанд. Аз нигоҳи мазмуни илмӣ ва шакли баён диссертатсияи пешниҳодшуда дар мавзӯи “Мукамалсозии механизми танзими давлатии бахши кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шароити бозор” бешубҳа кори илмиву таҳассусӣ буда, дар он ҳалли муаммои илмӣ, ки аҳамияти муҳиму афзалиятнокро дар рушди илми иқтисоди ватанӣ доро аст, ҷой дорад ва комилан ба талаботи Низомномаи КОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ аст. Аз ин лиҳоз муаллифи он Собирзода Нуралӣ Миралӣсазовори гирифтани дараҷаи доктории илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.05 – иқтисодиёт ва идоракунии хоҷагии халқ: менеҷмент мебошад.

Муққаризи расмӣ:

мудири кафедраи назарияи иқтисодӣ ва иқтисодичаҳони Донишгоҳи славянии Россияву Тоҷикистон, доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор

Раҳматзода Ҳ.Б.

_____ 2020с.

Суроға: 734025, Ҷумҳурии Тоҷикистон,
ш. Душанбе, кӯчаи Турсунзода, 30
Телефонҳо: (+99237) 227-15-71, 907-75-39-81

Имзои д.и.и., профессор Ҳ.Б. Раҳматзода – ро тасдиқ менамоям:

Сардори шӯбаи кадрҳо

